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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi Helsingissä pidet­
tävien Euroopan turvallisuutta ja yhteistyötä koskevien ko­
kousten yhteydessä toimivasta verottomien tavaroiden myy­
mälästä 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki, 
jolla annettaisiin mahdollisuus perustaa Helsin­
gissä järjestettävää Euroopan turvallisuus- ja 
yhteistyökokouksen seurantakokousta ja sen 
yhteydessä pidettävää huippukokousta varten 
verottomien tavaroiden myymälä. Siitä voitai­
siin myydä verotonta alkoholia, tupakkatuot-

teita sekä kosmetiikkaa ynnä muuta ulkomaa­
laisille kokousvaltuutetuille ja sihteeristön jäse­
nille. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan mah­
dollisimman pian sen jälkeen kun eduskynta on 
sen hyväksynyt. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotuksen 
sisältö 

Tullilain (573/78) 30 §:n mukaan lentokentäl­
lä voi olla verottomien tavaroiden myymälä, 
tullivalvonnassa oleva myyntipaikka, josta ul­
komaalle matkustavalle henkilölle voidaan 
myydä tullaamattomia ulkomaisia ja verotto­
mia kotimaisia alkoholijuomia ja tupakkaval­
misteita. Asetuksella voidaan sallia myytäväksi 
muitakin tavaroita. Tulliasetuksen 23 §:n 2 
momentin (319/85) nojalla mainitusta myymä­
lästä saadaan myydä myös verottomia suklaa­
ja makeistuotteita, hajustevalmisteita sekä kos­
meettisia ja toalettivalmisteita. Ulkovaltojen 
Suomessa toimivat diplomaattiedustajat ja dip­
lomaattiedustustot voivat hankkia myös täällä 
käytettävikseen tulliverolain (575/78) 16 §:n 2 
kohdan nojalla tullittornia tavaroita ja muun 
muassa verottomia Suomessa valmistettuja al­
koholijuomia laivakauppiaiden ylläpitämien 
muonitusvarastojen kautta (alkoholilain 58 §, 
tullilain 25 §). Vastaavaa oikeutta hankkia ve­
rottomia tavaroita ei kuitenkaan ole täällä 
olevilla muilla kansainvälisiin konferensseihin 
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osallistuvilla ulkomaalaisilla siinäkään tapauk­
sessa, että heillä on diplomaatin asema. 

Viime aikoina on Euroopassa vakiintunut 
käytäntö sallia ainakin korkeasti verotettujen 
nautintoaineiden, alkoholin ja tupakan, usein 
myös parfyymien ja makeisten, joskus elektro­
niikkalaitteidenkin veroton myynti kansainvä­
listen konferenssien ulkomaalaisille osanottajil­
le, toisinaan myös näiden perheenjäsenille. 

Euroopan turvallisuus- ja yhteistyökokouk­
sen Gäljempänä ETYK) kolmannessa seuranta­
kokouksessa, joka päättyi Wienissä tammi­
kuussa 1989, päätettiin järjestää seuraava, nel­
jäs seurantakokous Helsingissä. Sen on määrä 
alkaa maaliskuussa 1992 ja sen arvioidaan 
kestävän noin kolme kuukautta. Ottaen huo­
mioon kokouksen pituuden sekä Suomen kor­
kean hintatason, erityisesti tupakan ja alkoho­
lin kalleuden, ulkoasiainministeriö on esittänyt, 
että kaikkien aiempien ETYK-seurantakoko­
uksien tavoin Helsingin kokouksen, myös sii­
hen liittyvän huippukokouksen, ulkomaalaisille 
osanottajille järjestettäisiin mahdollisuus aina­
kin mainittujen tavaroiden verottomaan hank­
kimiseen. Muualla noudatetun käytännön mu-
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kaan asia voitaisiin hoitaa sallimalla tilapäisen 
verottomien tavaroiden myymälän perustami­
nen tarkoitusta varten kokouspaikalle tai sen 
läheisyyteen. 

Koska voimassa oleva laki mahdollistaa ve­
rottomien tavaroiden myymälän pitämisen vain 
lentokentällä ulkomaille lähteviä lentomatkus­
tajia varten, myymälän perustaminen muualle 
täällä olevien kokousvieraiden käyttöön edel­
lyttää lainsäädäntöä. Kun yksittäistapausta 
koskevan, ajallisesti rajoitetun poikkeuksen 
säätäminen pysyvästi voimassa olevaan lakiin 
ei ole tarkoituksenmukaista, ehdotetaan sää­
dettäväksi erillinen laki, jonka nojalla mainit­
tua kokousta varten sen ulkomaalaisten osan­
ottajien käyttöön voidaan perustaa verotto­
mien tavaroiden myymälä. Verottomasti myy­
mälässä saisi myydä alkoholijuomia, tupakka­
sekä hajuste-, toaletti- ja kosmeettisia valmis­
teita. 

2. Esityksen organisatoriset ja 
taloudelliset vaikutukset 

Myymälässä myytävien verottomien tavaroi­
den, niiden toimitusten ja niitä koskevien ve­
rosäännösten ja -määräysten valvonta kuuluisi 
tullilaitokselle, jonka työmäärä lisääntyisi jon­
kin verran myymälän perustamisen ja toimin-

nan johdosta. Tehtävät eivät kuitenkaan edel­
lytä henkilöstön tai muidenkaan voimavarojen 
lisäämistä. Myös ulkoasiainministeriölle aiheu­
tuisi vähäisessä määrin lisätyötä osto-oikeuden 
käytön seurannassa ja valvonnassa. 

Tavaroiden kotimaan myynnin vapauttami­
nen veroista merkitsee valtion verotulojen saa­
matta jäämistä siltä osin. Tässä tapauksessa 
verottomuus vaikuttaisi tupakka-, alkoholi­
juoma- ja olutverojen sekä liikevaihtoveron 
kertymään. Useiden myymälässä myytävien 
tuotteiden hintajousto lienee kuitenkin hyvin 
suuri, toisin sanoen tavaroita ostettaisiin verol­
lisina huomattavasti vähemmän kuin verotto­
mina, eikä verottomalla myynnillä olisi siten 
kovin suurta vaikutusta verotuloihin. Ainoas­
taan tupakkaveron (ja tupakasta kannettavan 
liikevaihtoveron) tuoton voidaan arvioida tosi­
asiallisestikin vähenevän lähes verotonta myyn­
tiä vastaavassa suhteessa. 

Helsingin seurantakokoukseen odotetaan 
saapuvan 500-600 sellaista ulkomaalaista, jol­
la olisi oikeus verottorniin ostoksiin puheena 
olevassa myymälässä, muutaman päivän kestä­
vän huippukokouksen ajan näitä vieraita olisi 
100-200 enemmän. Jos kokous kestäisi kolme 
kuukautta, surumittaisen arvion mukaan myy­
mälästä kokousvieraille tapahtuvan verotto­
man myynnin johdosta jäisi valtiolle saamatta 
noin 250 000 markkaa edellä mainittuja veroja. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Tullilain 30 §:ssä säänneltyjen, lentoken­
tällä sijaitsevien ja Suomesta poistuvia matkus­
tajia palvelevien verottomien myymälöiden li­
säksi ehdotetaan sallittavaksi vastaavanlaisen 
myymälän pitäminen Helsingin vuoden 1992 
ETY-kokousten yhteydessä. 

2 §. Lainkohdassa ehdotetaan säänneltäväksi 
myymälässä myytävien tavaroiden sekä verot­
torniin ostoksiin oikeutettujen henkilöiden piiri. 
Tullitta ja verotta saisi myydä alkoholijuomia, 
tupakkavalmisteita sekä eräitä toalettivalmis­
teita. Koska luettelo olisi tyhjentävä, verotto­
mien tavaroiden valikoimaa ei voisi asetuksella 
laajentaa. Osto-oikeus ehdotetaan rajoitetta­
vaksi yleisimmän käytännön mukaan kokouk-

seen osallistuvien ulkovaltojen valtuuskuntien 
sekä kansainvälisen sihteeristön ulkomaalaisiin 
jäseniin. 

3 §. Uuden liikevaihtoverolain (559/91) 
30 §:ssä säädetään, että myynti ulkomaille on 
verotonta, ja käytännössä ulkomaille myyntiin 
rinnastetaan myös myynti tullilaissa määritel­
tyyn verottomaan myymälään. Tällöin tavara 
tosiasiallisesti viedäänkin ulkomaille. Nyt eh­
dotetun lain nojalla perustettavasta myymäläs­
tä verottomia tavaroita voitaisiin kuitenkin 
myydä Suomessa kulutettaviksi. Liikevaihtove­
rottomuudesta on näin ollen säädettävä erik­
seen. Yksinkertaisimmin asia voidaan järjestää 
säätämällä 2 §:ssä tarkoitettujen tavaroiden 
myynti kysymyksessä olevasta myymälästä lii­
kevaihtoverottomaksi. Verollisen ostohinnan 
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myymälän pitäjä vmst liikevaihtoverotuksessa 
vähentää verollisesta myynnistään, ja jollei 
hänellä olisi verollista myyntiä tai sitä olisi 
arvoltaan vähemmän kuin verotonta, hän saisi 
hankintahintaan sisältyvän koko veron tai vas­
taavasti ylimenevän osan palautuksena hyväk­
seen. 

4 §. Puheena olevat verotta myytävät tavarat 
olisivat tarkoitetut henkilökohtaiseen käyttöön. 
Väärinkäytästen estämiseksi ehdotetaan vakiin­
tuneen kansainvälisen käytännön mukaisesti, 
että ulkoasiainministeriö voisi määritellä tar­
kemmin 2 §:ssä tarkoitettujen verottomien ta­
varoiden ostoon oikeutettujen henkilöiden pii­
rin, seurata ja valvoa osto-oikeuden käyttöä 
sekä tarvittaessa myös puuttua väärinkäytök­
siin oikeutta rajoittamalla. 

5 §. Tulli- ja valmisteverolainsäädännössä on 
tullilain 30 §:ssä tarkoitettujen verottomien ta­
varoiden myymälöiden valvontaa sekä niissä 
myytävien tavaroiden verottomuutta koskevat 
säännökset, jotka soveltuvat myös kysymykses­
sä olevan myym.älän toiminnan ja valvonnan 
sekä siinä myytävien tuotteiden valmistevero­
tuksen sääntelyyn. Niin ollen ehdotetaan, että 
muilta osin tähän myymälään sovellettaisiin 
muualla laissa olevia verotonta myymälää kos­
kevia säännöksiä tai niiden nojalla annettuja 
määräyksiä. Näin tulisivat myymälään sovellet­
taviksi muun muassa lupamenettelyä ja -ehtoja 
koskeva tullilain 31 § sekä eri valmisteverola­
kien verottomuussäännökset kuten tupakkave-

rosta annetun lain (875/79) 7 §:n 1 kohta, 
olutverosta annetun lain (877 /79) 6 §:n 1 kohta 
ja alkoholijuomaverosta annetun lain (869/79) 
3 §. 

6 §.Verottomien tavaroiden valikoiman sup­
peuden ei välttämättä tarvitse olla esteenä 
kokousvieraille tarkoitettujen palvelujen järki­
peräistämiselle ja parantamiselle. Samasta myy­
mälästä voidaan sallia myynnin osittaisesta 
verottomuudesta huolimatta myös verollisten, 
valikoimaa täydentävien tuotteiden myynti. 

2. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan mahdol­
lisimman pian sen jälkeen kun eduskunta on 
sen hyväksynyt ja olisi voimassa vuoden 1992 
loppuun. 

3. Säätämisjärjestys 

Kun esityksessä ei ehdoteta uutta, lisättyä tai 
jatkettua veroa, lakiehdotus voidaan käsitellä 
valtiopäiväjärjestyksen 66 §:n mukaisessa jär­
jestyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus­
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
Helsingissä pidettävien Euroopan turvallisuutta ja yhteistyötä koskevien kokousten 

yhteydessä toimivasta verottomien tavaroiden myymälästä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Sen lisäksi, mitä tullilain (573/78) 30 §:ssä ja 

alkoholilain 59 §:n 3 momentissa säädetään 
verottomien tavaroiden myymälästä, voidaan 
Helsingissä vuonna 1992 alkavaa Euroopan 
turvallisuus- ja yhteistyökokouksen neljättä 
seurantakokousta ja sen yhteydessä pidettä­
vää valtioiden tai hallitusten päämiesten koko­
usta varten ylläpitää verottomien tavaroiden 
myymälää sen mukaan kuin tässä laissa sääde­
tään. 

2 § 
Myymälässä saadaan myydä tullaamattomia 

ulkomaisia ja verottomia kotimaisia alkoholi­
juomia, tupakkavalmisteita, kosmeettisia val­
misteita sekä hajuste- ja toalettivalmisteita ul­
kovaltojen kokousvaltuuskuntien jäsenille sekä 
kokouksen sihteeristöön kuuluville ulkomaalai­
sille henkilöille. 

3 § 
Edellä 2 §:ssä mainittujen tavaroiden myynti 

tässä laissa tarkoitetusta myymälästä on liike­
vaihtoverotonta. 

Helsingissä 1 päivänä marraskuuta 1991 

4 § 
Ulkoasiainministeriö voi antaa tarkempia 

määräyksiä 2 §:ssä tarkoitetun osto-oikeuden 
käytöstä ja sen rajoittamisesta sekä valvonnas­
ta. 

5 § 
Muilta osin myymälään sovelletaan, mitä 

verottomien tavaroiden myymälästä säädetään 
tai määrätään. 

6 § 
Myymälässä voidaan myydä 2 §:ssä tarkoi­

tetuille henkilöille myös muita, tullattuja ja 
verollisia tuotteita. 

7 § 
Tämä laki tulee voimaan pmvana 

kuuta 199 ja on voimassa 31 päivään joulu­
kuuta 1992. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toi­
menpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Iiro Viinanen 


